平成３１年１月１８日

仙 台 市 内 各 小 学 校 長 様

仙台市内各特別支援教育諸学校長様
                                                                    仙台市小学校教育研究会

                                              会 長  堤  祐 子

第３回教科研究会について（ご案内）

 このことにつきまして，下記のとおり開催いたします。

 つきましては，ご多用の折恐縮ですが，ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。なお，貴職下職
員の参加につきましても，ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 期 日        平成３１年 １月３０日（水）

２ 会場・開始時刻・内容一覧

  国  語

１ 日 時  平成３１年 １月３０日（水）午後２時より午後４時４５分まで

             受 付・・・１３:４０～１４：００

             授 業・・・１４：００～１４：４５ ※南光台小学校は１３：５０開始

             検討会・・・１５：００～１６：４５

２ 主な内容                                                                ※敬称略

    領  域 会  場 授 業 者

 話すこと・聞くこと 泉松陵小学校 高坂 幸

 読むこと  南光台小学校   佐々木 裕希恵

書くこと   南小泉小学校    星川 彩

 言葉・言語文化   旭丘小学校   小野寺 善彦

３ その他  旭丘小学校には駐車場はありませんので，公共交通機関または近隣の有料駐車場をご利用

ください。また，上靴をご持参ください。

  社 会

１ 日 時   平成３１年 １月３０日(水)  １３：４０ ～ １７：００（授業開始 １４：００）

２ 会 場    仙台市立長命ケ丘小学校

３ 日 程      ① 受  付   １３時４０分～(体育館)
           ② 授業公開    １４時００分～１４時４５分【研究授業・各教室】
           ③ 事後検討会   １５時００分～１５時４５分【研修会Ⅰ・各教室】
                      ④  全体講評   １５時５０分～１６時５０分【研修会Ⅱ・体育館】

              元 文部科学省初等中等教育局 視学官

              現 国士舘大学 体育学部   教授  澤井 陽介 氏

⑤ 事務連絡     １６時５０分～１７時００分

             閉 会    １７時
４ 授業内容及び会場について                                                        ※敬称略

学  年 授業者及び単元名
授業・検討

会
指導助言者

第３学年

部 会

教諭 井上 庸介

「 店ではたらく人 」
３年２組

花渕 浩司（木町通小学校 校長）

前川 武則（西多賀小学校 教頭）

第４学年

部 会

教諭 芳賀 航

「 特色のある地域と人々の暮らし 」 ４年２組
中村 昌人（南光台小学校 校長）

武田 芳典（馬場小学校 教頭）

第５学年

部 会

教諭 細貝 和子

「 工業生産を支える 」 ５年２組
中辻 正樹（高砂小学校 校長）

三浦 孝教（南中山小学校  教頭）

第６学年

部 会

教諭 鶴田 嵩

「 世界の未来と日本の役割 」 ６年２組
髙橋 洋充（大沢小学校 校長）

井上 竜一（中野栄小学校 教頭）

     ※閉会後，平成３０年度研究集録をお渡しします。最後まで，ご参加ください。

  算 数

１ 平成３１年１月３０日（水） （受付）１４：００～１４：２０

２ 会  場     桜丘小学校多目的ホール

３  駐車場            桜丘小学校 小校庭

４ 内容 ◎全体会           １４：３０～１５：００

   ＜報告＞

   （１）東北六県数学教育研究大会実施について

   （２）宮数研・宮連小・仙小教研組織についての連絡

   （３）各部会より

       ＊研究部 ３０年度の研究を振り返って

     ＊研修部 東北大会の成果と課題

       ＊情報部  「数をひらく」の web上公開について

  ＜協議事項＞

  （１）平成３０年度事業報告          （２）平成３０年度会計中間報告

   （３）平成３１年度事業計画(案）       （４）平成３１年度の地区選出常任委員について

   （５）平成３１年度の地区別研究授業校について

      ＜研修会＞ 東北大会発表者報告

<発表者>  南光台小学校 梅津直紀教諭

                 東北大会授業者 ５名（予定）

  理 科

１ 日 時  平成３１年 １月３０日（水） １５：００～１６：４５（受付１４：４５～）

２ 会場   スリーエム仙台市科学館

３ 内容

（１） 開会

（２） 東北理科教育研究協議会宮城大会 授業報告・研修  ※敬称略

① 第３学年 「明かりをつけよう」   長町小学校   教諭 長尾 貴樹

② 第４学年 「自然の中の水のすがた」 通町小学校   教諭 梅津 祥吾

③ 第５学年 「電流がうみ出す力」   上杉通小学校  教諭 小川 貴史

④ 第６学年 「てこのはたらき」    西多賀小学校  教諭 栗原 直弘

（３） 閉会

  ４ その他

・当日の資料は，東北理科教育研究協議会宮城大会の要項となりますのでご持参ください。大会

に参加されていない方は，受付にお申し出ください。

・１月２１日（月）までに小教研理科部会 HP に研究のまとめ「跡」を掲載しますので，ぜひ目

を通していただいてからご参加ください。

  生活・総合

１ 日 時  平成３１年 １月３０日（水） １４：１５～１６：５０

２ 会 場  仙台市立鶴谷小学校 体育館

３ 内 容

（１） 各種大会報告

① 全国大会・東北大会

② 宮城県大会

  （２）平成31年度の研究大会等について

  （３）実践事例発表

① 総合的な学習の時間

実践事例発表 「安全な町 守ろう私の町」

発表者     高森東小学校 ３学年担任 長根 絵美先生

                                ４学年担任 伊藤 由美先生

② 生活科

実践事例発表「学校や地域への親しみや愛着を育む指導の工夫」

発表者     中野栄小学校 2学年担任 髙橋 典子先生

       ③ 質疑応答・情報交換

  音 楽

１ 日 時 平成３１年 １月３０日（水）14：15～16：45 ※受付14:00～（研究紀要販売）

２ 会 場 旭ヶ丘市民センター 大ホール

３ 報告・協議

  (1)  平成３０年度中間事業報告＜事務局＞

  (2)  平成３０年度中間決算報告＜事 務 局 ＞

  (3)  平成３０度各部会からの報告＜各部チーフ＞

    ＜指導研究部，研修部，児童活動企画部，編集部＞

   (4)  来年度の組織・運営について

４ 研 修

『 箏曲に親しむ 』 （箏曲の鑑賞と実技）

仙台三曲協会  呑山 佳子様 他

  図 工

１ 日 時  平成３１年 １月３０日（水） １４：３０～１６：４０

               （※ 編集部の先生は，１３：４５集合）

２ 会 場  南小泉小学校 音楽室（1階）

３ 内 容    ＊受付・「ぞうけい」配布・販売  （１４：１０～１４：３０）

（１）開会行事              （１４：３０～１４：３５）

（２）報告                （１４：３５～１４：４５）

○ 各部からの報告         運営行事部・広報編集部・研究連携部

（３）研修会                （１４：４５～１６：３０）

○４地区「感じる力」の研究発表

○平成３０年度研究のまとめ     研究連携部

（４）閉会行事             （１６：３０～１６：４０）

４ お知らせ

・研究発表は，研究集録「ぞうけい」を基に行いますので，受付の際に，現金と引き換えて

ご覧ください。

・駐車場は，校庭の西門（南小泉中学校前押しボタン式信号）からお入りください。

  家 庭

１ 期 日  平成３１年１月３０日（水） １４：３０～１６：４０

（１４：１０ 受付）  ＊作品展賞状受け渡し  ＊市研究紀要｢だんらん｣配布

＊県研究紀要｢あゆみ｣販売

２ 会 場  仙台教育センター 第１０・１１研修室

３ 内 容

（１） 全体会・議事    ・・・・・・・・・・・１４：４５～１５：１０

① 部会長あいさつ

② ３０年度事業中間報告・会計中間報告

③ 家庭科作品展について

（２） 研修・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１５：１０～１６：３０

①「地域とつながる家庭科教育」～１０月の研究授業の実践を通して～

②新学習指導要領実施を見据えたカリキュラムについて

（３） 閉会行事 ・・・・・・・・・・・・・・・・１６：３０～１６：４０

  体 育

１ 日 時  平成３１年 １月３０日（水）１４：００～１６：５０（受付１３:３０～１４:００）

２ 場 所  仙台市教育センター 大研修室（全体会・地区研究発表）

                 第２・３・４・７・８・９研修室（地区研究発表）

３ 内 容

全体会①次第 （２０分）

 （１）開会            事務局

（２）開会のあいさつ       部会長

 （３）市教委あいさつ       健康教育課主幹兼主任指導主事 廣瀬 清文 先生

 （４）各地区研究発表の説明    研究推進部

 （５）研究発表・情報共有・意見交換 （１４：２５～１６：００）

地 区 発 表 内 容 会 場

１地区 ４年 「短距離走・リレー」 大研修室

２地区   ５年 「短距離走・リレー」 第２研修室

３地区   ２年 「走・跳の運動遊び・ハードルリレー」 第３研修室

４地区   ５年 「ハードル走」 第４研修室

５地区   １年 「走の運動遊び」 第７研修室

６地区   ６年 「走り幅跳び」 第８研修室

７地区   ５年 「走り高跳び」 第９研修室

記録：第１地区 受付：第２～５地区 駐車場：第６・７地区 機器：各地区

全体会②次第 （４０分 １６：０５～１６：４５）

（６）今年度の研究を振り返って  研究推進部長・副部長

（７）全体指導          健康教育課指導主事 庄子 文崇 先生

（８）諸連絡

（９）閉会のあいさつ       副部会長

受付で研究集録及び実践記録集を現金と引き換えでお渡しします。申込部数を確認の上，

（１部６００円） 釣り銭のないように代金の準備をお願いいたします。

  書 写

※仙台市小書きぞめ展審査会（１／１６実施）を教科研究会に割り当てているため，1月30日（水）

は実施しません。